
 
 

 

 
 

Beschaffung eines HLF 10 für die Freiwillige Feuerwehr Berglen 
Abteilung Süd 

 
 

Die Verwaltung wurde in der Gemeinderatssitzung am 18. Oktober 2016 beauftragt, eine 

öffentliche Ausschreibung für die Beschaffung eines HLF 10 für die Freiwillige Feuerwehr 

Berglen Abteilung Süd durchzuführen. Bis zum Ende der Angebotsfrist am 31. Januar 2017 

sind bei der Gemeinde Berglen zehn Angebote von entsprechenden Fachfirmen eingegan-

gen.  

 
 

Stellungnahme des Beschaffungsausschusses zur Beschaffung eines HLF 10 für die 
Feuerwehr Berglen 

 
 

Bei der am 31.01.2017 durchgeführten Submission der eingegangenen Angebote wurden 
folgende Ergebnisse erzielt. 
 
 

Los 1 Fahrgestell: 
 
 

 
MAN TGM 13.290 Bieter 2 

Angebotspreis 85.870,40 € 93.772,00 € 

ausstattungsbereinigter Preis 85.870,40 € 87.822,00 € 

 
Empfehlung:  
Aufgrund der eindeutig besseren Gewichtsbilanz des MAN (Nutzlast 7520 kg) gegenüber 
dem Bieter 2 (Nutzlast 7215 kg) wird die Beschaffung des MAN empfohlen. Hinzu kommt, 
dass die bislang vorliegenden Gewichtsbilanzen der Aufbauhersteller beim Fahrgestell von 
Bieter 2 so nicht genehmigungsfähig sind. 
 
 

Los 2 Feuerwehrtechnischer Aufbau 
 
 

 
Bieter 1 Bieter 2 Rosenbauer Bieter 4 

Angebotspreis 180.789,56 € 191.119,95 € 198.730,00 € 207.946,55 € 

ausstattungs-
bereinigter Preis 

186.473,00 € 194.338,90 € 196.014,42 € 212.009,21 € 

 
 

Vorlage für die Sitzung Sitzungsvorlage Az.: 
Gemeinderat SV/273/2017 131.41 

Datum der Sitzung Öffentlichkeitsstatus Beschlussart 
 

14.02.2017 öffentlich Entscheidung 
 
 



Empfehlung:  
Entsprechend der durchgeführten Abstimmung hat der Beschaffungsausschuss mehrheitlich 
beschlossen, das Angebot der Firma Rosenbauer zu empfehlen. Der Ausschuss sieht 
Vorteile in den Innenabmessungen der Mannschaftskabine und in der Ausführung der 
Einstiege. Weiterhin wird die Ausführung der Trittbretter im Bereich des Geräteaufbaus 
bevorzugt. 
Der günstigste Bieter 1 schnitt im Bereich der Kabinenbewertung nicht so gut ab, ebenfalls 
gefällt die Ausführung der Aufstiege zur Mannschaftskabine nicht. 
Das Fahrzeug von Bieter 2 konnte zwar in der Verarbeitung grundsätzlich überzeugen, 
allerdings wurde die Art der Bauausführung als etwas überholt angesehen.   
 
 

Los 3 Feuerwehrtechnische Beladung 
 
 

 Bieter 1 Bieter 2 Bieter 3 Ziegler Bieter 5 

Angebotspreis 34.108,38 € 34.108,38 € 32.138,68 € 33.328,81 € 32.048,40 € 

ausstattungs-
bereinigter 
Preis 

38.422,27 € 34.919,96 € 32.379,06 € 33.867,55 € 32.443,48 € 

 
 
Empfehlung:  
Ausstattungsbereinigt ist das Angebot der Firma Ziegler das wirtschaftlichste, da es alle be-
nötigten Positionen zum geringsten Preis liefern kann. Die weiteren Bieter können u.a. das 
für das Notstromaggregat benötigte Batterieladegerät nicht anbieten und sind daher auf den 
ersten Blick günstiger, nicht jedoch ausstattungsbereinigt.  
 
 
Finanzierung:  
Im Haushaltsplan 2016 wurden auf der Ausgabenseite für die Neubeschaffung eines HLF 10 
in Summe 400.000,00 € eingestellt. Die Finanzierung ist somit gesichert. 
   
  

 
B e s c h l u s s v o r s c h l a g : 

 
Der Gemeinderat beauftragt für die Lose 1 – 3 jeweils den Bieter entsprechend der 
Empfehlung des Beschaffungsausschusses der Freiwilligen Feuerwehr Berglen mit 
der Lieferung eines HLF 10. 
 
 
 
 
 
Verteiler:   

 
1 x Kämmerei 
1 x Ordnungsamt   
 

 


	Nummer
	Ostatus
	Zuständig
	Beratungsfolge
	Sachverhalt
	Beschlußvorschlag
	Anlage

